[bookmark: _GoBack]CHỦ ĐỀ DẠY HỌC, HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC,  CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG
NĂM HỌC 2018 - 2019

									Thành phố Hồ Chí Minh, ngày   … tháng 8 năm 2018

Kính gửi: Cha, mẹ học sinh……………………………………… lớp ………..

		Trong năm học 2018 -2019, trường THPT ….. sẽ thực hiện các chủ đề dạy học và các Chương trình giáo dục nhà trường như sau:
A. CHỦ ĐỀ THEO THÁNG
Tháng 8/2018
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian

	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với Văn hoá học đường thân thiện, lành mạnh
- Nội dung: Thực hiện tuần sinh hoạt tập thể: nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nội qui, truyền thống nhà trường, điều tra cơ bản học sinh, …; Lao động vệ sinh trong và ngoài lớp học, trang trí lớp học; Tập đội ngũ chuẩn bị đón chào năm học mới. Học hát Quốc ca.
- Bổ sung: Văn hoá ứng xử trong thanh niên – Báo cáo viên Ths Tâm lý Nguyễn thị ….
	Toàn thể học sinh
	…/8/2018

	Nguồn kinh phí ngân sách

Do ….. tài trợ

Tháng  9/2018
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian

	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với năm học mới
- Nội dung:
* Lao động vệ sinh đón chào năm học mới; Tập đội ngũ chuẩn bị cho khai giảng; Văn nghệ chào mừng năm học mới.
* Tuyên truyền thực hiện về Luật ATGT, Luật PCCC, Luật VSATTP,…
- Bổ sung: Nói chuyện chuyên đề GD Pháp luật – Tổ GDCD….

Toàn thể học sinh

Tổ GDCD

…/9/2018

Tháng 9/2018
	Nguồn kinh phí ngân sách

Chuyên đề GD thuộc KH
 2 buổi/ngày

Tháng 10/2018
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.
- Nội dung:
* Giáo dục kỹ năng sống về quan hệ tình bạn, tình yêu và gia đình.
* Tuyên truyền công tác PCCC.
* Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10.
* “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10.
* Ngày thành lập hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Bổ sung: theo Kế hoạch GD kỹ năng sống

Toàn thể học sinh

Theo đăng ký

…/9/2018

Tháng 9/2018
	Nguồn kinh phí ngân sách

Theo đăng ký

Tháng 11/2018
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo.
- Nội dung:
* Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam; Thi văn nghệ.
* Hoạt động tư vấn và GDPL .
* Ngày Pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (gọi tắt là Ngày Pháp luật) được tổ chức hằng năm vào ngày 09/11.
- Bổ sung:

Tháng 12/2018
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Nội dung:
* Hoạt động chào mừng 22-12; Giao lưu với lữ đoàn 229;
* Truyền thông về công tác phòng chống tệ nạn xã hội
* Ngày 01/12 hàng năm đã được chọn là ngày thế giới phòng, chống AIDS.
- Bổ sung:

Tháng 01/2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa Dân tộc.
- Nội dung:
* Phát động thi hát dân ca quan họ; truyền thông về học sinh sinh viên, tư vấn định hướng tương lai.
* Lao động vệ sinh chào năm học mới.
* Cam kết thực hiện tết cổ truyền lành mạnh tiết kiệm,…
* Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt nam 09/1.
- Bổ sung:

Tháng 02/2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với lý tưởng cách mạng.
- Nội dung:
* Thực hiện tết trồng cây.
* Chăm sóc công viên ….
* Ngày thầy thuốc Việt nam 27/2
- Bổ sung:

Tháng 3/2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với hành động của tuổi trẻ trường học và vấn đề lập nghiệp.
- Nội dung:
* Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày 08/3; ngày 26/3; Thi đấu thể thao; Thi các trò chơi dân gian.
*  Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh
- Bổ sung:

Tháng 4/2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với hoà bình hữu nghị và hợp tác.
- Nội dung:
* Hoạt động kỷ niệm ngày giỗ tổ Hùng Vương, ngày giải phóng đất nước.
- Bổ sung:

Tháng 5/2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với Bác Hồ
- Nội dung:
* Phát động phong trào “Học tập tấm gương Đạo đức HCM”
* Truyền thông phòng chống đuối nước mùa hè; Vệ sinh an toàn thực phẩm; …
* Lao động, vệ sinh lớp học cuối năm
* 1/5/1886 Ngày quốc tế lao động
* 19/05/1890 Ngày sinh Chủ tịch HCM
- Bổ sung:

Tháng 6/7 2019
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Kinh phí
	Ghi chú

	Chủ đề: Thanh niên với mùa hè tình nguyện.
- Nội dung:
* Tổ chức cho học sinh K10, K11 về sinh hoạt hè tại địa phương (có hồ sơ gửi về địa phương và GVCN thu lại sau hè nộp cho BCH Đoàn).
* Ngày báo chí Việt Nam 21/6/1925
* Ngày Dân số thế giới 11/7
* Ngày ngày gia đình Việt Nam 28/6
* "Tháng hành động phòng, chống ma túy"  tháng 6 và 26/6 là "Ngày toàn dân phòng chống ma túy".
- Bổ sung:

B. CÁC CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG

 1. Dạy bổ sung tiếng Anh với người nước ngoài
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Đăng ký
(x)
	Cha mẹ học sinh ký
xác nhận

	Chương trình, tài liệu, thời lượng dạy học
- Chương trình:…
- Tài liệu: …
- Bổ sung: …
Kinh phí: thu theo thoả thuận .. đồng/tháng
Đơn vị phối hợp: …
	Theo đăng ký
	Từ tháng …/2018
Đến … / 2019

 2. Trải nghiệm …
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Đăng ký
(x)
	Cha mẹ học sinh ký
xác nhận

	Chương trình, tài liệu, thời lượng dạy học
- Chương trình:…
- Tài liệu: …
- Bổ sung: …
Kinh phí: thu theo thoả thuận .. đồng/tháng
Đơn vị phối hợp: …
	Theo đăng ký
	Từ tháng …/2018
Đến … / 2019

 3. Chương trình …
	Nội dung
	Đối tượng
	Thời gian
	Đăng ký
(x)
	Cha mẹ học sinh ký
xác nhận

	Chương trình, tài liệu, thời lượng dạy học
- Chương trình:…
- Tài liệu: …
- Bổ sung: …
Kinh phí: thu theo thoả thuận .. đồng/tháng
Đơn vị phối hợp: …
	Theo đăng ký
	Từ tháng …/2018
Đến … / 2019